interpretação extensiva ao âmbito administrativo punitivo, que determina que os efeitos benéficos e
favoráveis de uma lei retroagem ilimitadamente e indiscriminadamente para todos os fatos anteriores à
sua entrada em vigência, não seria razoável que pelo não cumprimento do prazo migratório de
visitante, que a ele seja aplicada a penalidade de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) para
cumprimento de uma sanção financeira.

8.  O Art. 16, inciso I, prevê a proporcionalidade dos valores em função da condição do Infrator,
considerando uma faixa de renda familiar provável.

9. Destarte, por essa regra pode considerar no caso em tela um valor do dia multa, pelas Infrações do Art.